
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16916  del  10/08/2012

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento CESARE PIERDOMINICI _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

DGR n. 390/05 e DGR n. 499/06 allegato A. Realizzazione degli asili nido comunali. Recupero delle somme cadute in
perenzione amministrativa al 31 dicembre 2011. Impegno di spesa di euro 920.183,00. Capitolo di spesa H41133. Esercizio
finanziario 2012.

Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

B07553 16/10/2012



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  16916  del  10/08/2012

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 I H41133/000 /0/000 14.280,00  ARTENA COMUNE

2 I H41133/000 /0/000 8.903,00  VITERBO COMUNE

3 I H41133/000 /0/000 100.000,00  MONTEROTONDO COMUNE

4 I H41133/000 /0/000 100.000,00  ALATRI COMUNE

5 I H41133/000 /0/000 99.200,00  VEROLI COMUNE

6 I H41133/000 /0/000 86.400,00  ORIOLO ROMANO COMUNE

7 I H41133/000 /0/000 216.000,00  OLEVANO ROMANO COMUNE

8 I H41133/000 /0/000 20.000,00  NEPI COMUNE

9 I H41133/000 /0/000 24.000,00  BROCCOSTELLA COMUNE

10 I H41133/000 /0/000 21.600,00  CEPRANO COMUNE

11 I H41133/000 /0/000 14.400,00  CERVARO COMUNE

12 I H41133/000 /0/000 12.000,00  COMUNITA' MONTANA 6^ DEL

VELINO

13 I H41133/000 /0/000 203.400,00  POGGIO MIRTETO COMUNE



OGGETTO:  DGR n. 390/05 e DGR n. 499/06 allegato A. Realizzazione degli asili nido 
comunali. Recupero delle somme cadute in perenzione amministrativa al 31 
dicembre 2011. Impegno di spesa di euro 920.183,00. Capitolo di spesa H41133. 
Esercizio finanziario 2012. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE  
SOCIALI E FAMIGLIA 

 
 
 
 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori; 
 
VISTA la L.R. 6 agosto 1999 n. 14:“Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la DGR 24 settembre 2010  n. 415 con la quale è stato conferito al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-

2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 
bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio 
sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 



3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 
118/2011); 

 
VISTA la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012 – 2014 della Regione Lazio”; 
 
VISTA  la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento 
tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e 
dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi 
(ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTA  la L. 28 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la L.R. 9 settembre 1996 n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 
 
VISTO il Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1: “Disposizioni urgenti per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito 
con Legge 24 marzo 2012 n. 27;  

 
VISTI in particolare i commi da 8 a 13 dell’art. 35 del Decreto Legge n. 1/2012 

relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e 
assoggettamento al sistema di tesoreria unica; 

 
VISTA la DGR 25 marzo 2005 n. 390: “Ripartizione delle risorse finanziarie 

provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali anno 2004  destinate 
alla costruzione ed alla gestione di asili nido, nonché di micro-nidi nei luoghi 
di lavoro. Modifica alla DGR 1134/2004.”; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 1 ottobre 2009 n. D3090: “Realizzazione 

degli asili nido comunali e asili nido nei luoghi di lavoro - Impegno di spesa 
€ 2.299.591,00 - Cap. T93600 - esercizio finanziario 2009.”; 

 
VISTA la DGR 3 agosto 2006 n. 499: “Articolo 15, comma 29, l.r. 5/2006. Piano di 

utilizzazione degli stanziamenti per la realizzazione e la ristrutturazione di 
asili nido comunali e strutture socioassistenziali per gli esercizi finanziari 
2006, 2007 e 2008”; 

 
VISTO in particolare, l’allegato “A” alla succitata DGR n. 499/06 rubricato: “Criteri 

e modalità di finanziamento per la costruzione, ristrutturazione, 
adeguamento di immobili pubblici da adibire al servizio di asilo nido di cui 
alla legge regionale 18 giugno 1980, n. 59, gestito dal Comune direttamente 
o tramite convenzione”; 

 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale 10 ottobre 2006 n. D3980: “DGR n. 499 del 3 

agosto 2006 – Allegato A “Criteri e modalità di finanziamento per la 
costruzione, ristrutturazione, adeguamento di immobili pubblici al servizio di 
asilo nido di cui alla legge regionale 18 giugno 1980, n. 59, gestito dal 



Comune direttamente o tramite convenzione.” Impegno ed erogazione 
complessiva di Euro 7.000.000,00 di cui  una quota di Euro 2.800.000,00 per 
il Comune di Roma e la restante quota di Euro 4.200.000,00 per i Comuni del 
Lazio. – Capitolo di spesa H42518. Esercizio finanziario 2006.”;  

 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale 14 ottobre 2009 n. D3296: “: D.G.R. n. 499 

del 3 agosto 2006 - Allegato “A” - Realizzazione di asili nido comunali - 
Impegno di    spesa  € 6.103.000,00 - Cap. T92600 - esercizio finanziario 
2009.” 

 
CONSIDERATO che parte delle risorse impegnate con le Determinazioni Dirigenziali n. 

D3090/2009 e n. D3296/2009 sono state eliminate dai residui passivi del 
bilancio della Regione Lazio per intervenuta perenzione amministrativa al 31 
dicembre 2011; 

 
CONSIDERATO che i seguenti Comuni, ai sensi delle suddette Determinazioni Dirigenziali, 

risultano essere creditori degli importi accanto indicati: 
• Artena   (Det. D3090/09)   euro   14.280,00; 
• Viterbo   (Det. D3296/09)   euro     8.903,00; 
• Monterotondo  (Det. D3296/09)   euro 100.000,00; 
• Alatri    (Det. D3296/09)   euro 100.000,00; 
• Veroli    (Det. D3296/09)   euro   99.200,00; 
• Oriolo Romano  (Det. D3296/09)   euro   86.400,00; 
• Un. Comuni (Olevano Romano)(Det. D3296/09)     euro 216.000,00; 
• Nepi   (Det. D3296/09)   euro   20.000,00; 
• Broccostella  (Det. D3296/09)   euro   24.000,00; 
• Ceprano  (Det. D3296/09)   euro   21.600,00; 
• Cervaro  (Det. D3296/09)   euro   14.400,00; 
• Com. Mont. Velino VI zona (Det. D3296/09)  euro   12.000,00; 
• Poggio Mirteto  (Det. D3296/09)   euro 203.400,00; 

  per complessivi euro 920.183,00; 
 
VISTA la DGR 16 giugno 2009 n.430: “Piano di utilizzazione delle risorse statali e 

regionali per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi 
per la prima infanzia relativo al triennio 2007-2009, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 1259 e 1260 della legge 296/2006 – DGR n. 937/2007 e DGR n. 
622/2008”; 

 
VISTA  la DGR 6 agosto 2012 n. 408: “Integrazione al Programma di utilizzazione 

degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi 
sociali per il triennio 2012-2014. Modifica ed integrazioni alle DGR 
2436/1994, DGR 350/2006, DGR 120/2012.”;  

 
CONSIDERATO che la citata DGR n. 408/2012 ha destinato, risorse pari ad euro 1.000.000,00 

sul capitolo di bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2012, agli asili 
nido; 

 
CONSIDERATO che il capitolo di bilancio H42518 del bilancio regionale rientra tra i capitoli 

facenti parte della tabella 5bis allegata alla L.R. 20/2011 e che, pertanto, le 



risorse presenti su tale capitolo sono finanziate attraverso la dismissione del 
patrimonio pubblico; 

 
CONSIDERATO  altresì che, alla data del 12 ottobre 2012, sul capitolo di bilancio H42518, non 

è possibile assumere impegni in quanto, lo stesso risulta bloccato in attesa 
delle risorse provenienti dalle dismissioni del patrimonio immobiliare 
regionale; 

 
CONSIDERATO che sul capitolo H41133 sono disponibili risorse destinate alla realizzazione 

degli asili nido ai sensi la DGR 430/2009 in attuazione del piano di 
utilizzazione delle risorse statali e regionali per lo sviluppo del sistema 
territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia relativo al triennio 
2007-2009, ai sensi dell’articolo 1, commi 1259 e 1260 della legge 296/2006; 

 
VERIFICATA l’identità delle finalità delle risorse disponibili sui capitoli H42518 e H41133; 
 
CONSIDERATO  che i Comuni sopra elencati hanno terminato i lavori e che persiste l’urgente 

necessità di provvedere a liquidare quanto loro dovuto; 
 
ATTESO             che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2012; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare e liquidare, sul capitolo di bilancio H41133 per 

l’esercizio finanziario 2012, in favore dei Comuni sopra indicati gli importi 
accanto indicati a titolo di saldo per le opere di realizzazione di asili comunali 
già finanziati ai sensi delle DGR nn. 390/05 e 499/06; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano integralmente: 

  
Di impegnare, sul capitolo di bilancio H41133 per l’esercizio finanziario 2012, che presenta la 
necessaria disponibilità, l’importo complessivo di euro 920.183,00, in favore dei Comuni appresso 
indicati e per gli importi accanto indicati, la cui obbligazione giungerà a scadenza entro il 31 
dicembre 2012. 
Tali importi vengono impegnati  a titolo di saldo, per le opere di realizzazione di asili nido comunali 
già finanziati, ai sensi delle DGR nn. 390/05 e 499/06, ed i cui fondi sono stati eliminati dai residui 
passivi del bilancio regionale al 31 dicembre 2011, per intervenuta perenzione amministrativa: 
 

Artena      (Det. D3090/09)     euro   14.280,00; 
Viterbo      (Det. D3296/09)     euro     8.903,00; 
Monterotondo     (Det. D3296/09)     euro 100.000,00; 
Alatri      (Det. D3296/09)     euro 100.000,00; 
Veroli      (Det. D3296/09)      euro   99.200,00; 
Oriolo Romano    (Det. D3296/09)     euro   86.400,00; 



Un. Comuni (Olevano Romano) (Det. D3296/09)          euro 216.000,00; 
Nepi      (Det. D3296/09)      euro   20.000,00; 
Broccostella    (Det. D3296/09)     euro   24.000,00; 
Ceprano     (Det. D3296/09)     euro   21.600,00; 
Cervaro     (Det. D3296/09)     euro   14.400,00; 
Com. Mont. Velino VI zona   (Det. D3296/09)     euro   12.000,00; 
Poggio Mirteto     (Det. D3296/09)     euro 203.400,00; 
TOTALE                        euro 920.183,00; 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito www.socialelazio.it. 
 
 
 
 
 
                                                                                   IL DIRETTORE REGIONALE 
                                                                                     (Raniero Vincenzo De Filippis) 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: 
DGR n. 390/05 e DGR n. 499/06 allegato A. Realizzazione degli asili nido comunali. Recupero delle somme cadute in perenzione amministrativa al 31 dicembre 2011. Impegno di spesa di euro 920.183,00. Capitolo di spesa H41133. Esercizio finanziario 2012.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA


SU PROPOSTA

del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori;


VISTA
la L.R. 6 agosto 1999 n. 14:“Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”;


VISTA 
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;


VISTO 
il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  


VISTO
il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;


VISTA
la DGR 24 settembre 2010  n. 415 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;


VISTA 
la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;


VISTA 
la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTA
la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”;


VISTA 
la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);


VISTA
la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012 – 2014 della Regione Lazio”;


VISTA 
la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);

VISTA 
la L. 28 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;


VISTA
la L.R. 9 settembre 1996 n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”;


VISTO
il Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1: “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito con Legge 24 marzo 2012 n. 27; 


VISTI
in particolare i commi da 8 a 13 dell’art. 35 del Decreto Legge n. 1/2012 relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e assoggettamento al sistema di tesoreria unica;


VISTA
la DGR 25 marzo 2005 n. 390: “Ripartizione delle risorse finanziarie provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali anno 2004  destinate alla costruzione ed alla gestione di asili nido, nonché di micro-nidi nei luoghi di lavoro. Modifica alla DGR 1134/2004.”;


VISTA
la Determinazione Dirigenziale 1 ottobre 2009 n. D3090: “Realizzazione degli asili nido comunali e asili nido nei luoghi di lavoro - Impegno di spesa € 2.299.591,00 - Cap. T93600 - esercizio finanziario 2009.”;

VISTA
la DGR 3 agosto 2006 n. 499: “Articolo 15, comma 29, l.r. 5/2006. Piano di utilizzazione degli stanziamenti per la realizzazione e la ristrutturazione di asili nido comunali e strutture socioassistenziali per gli esercizi finanziari 2006, 2007 e 2008”;


VISTO
in particolare, l’allegato “A” alla succitata DGR n. 499/06 rubricato: “Criteri e modalità di finanziamento per la costruzione, ristrutturazione, adeguamento di immobili pubblici da adibire al servizio di asilo nido di cui alla legge regionale 18 giugno 1980, n. 59, gestito dal Comune direttamente o tramite convenzione”;

VISTA

la Determinazione Dirigenziale 10 ottobre 2006 n. D3980: “DGR n. 499 del 3 agosto 2006 – Allegato A “Criteri e modalità di finanziamento per la costruzione, ristrutturazione, adeguamento di immobili pubblici al servizio di asilo nido di cui alla legge regionale 18 giugno 1980, n. 59, gestito dal Comune direttamente o tramite convenzione.” Impegno ed erogazione complessiva di Euro 7.000.000,00 di cui  una quota di Euro 2.800.000,00 per il Comune di Roma e la restante quota di Euro 4.200.000,00 per i Comuni del Lazio. – Capitolo di spesa H42518. Esercizio finanziario 2006.”;



VISTA

la Determinazione Dirigenziale 14 ottobre 2009 n. D3296: “: D.G.R. n. 499 del 3 agosto 2006 - Allegato “A” - Realizzazione di asili nido comunali - Impegno di    spesa  € 6.103.000,00 - Cap. T92600 - esercizio finanziario 2009.”

CONSIDERATO
che parte delle risorse impegnate con le Determinazioni Dirigenziali n. D3090/2009 e n. D3296/2009 sono state eliminate dai residui passivi del bilancio della Regione Lazio per intervenuta perenzione amministrativa al 31 dicembre 2011;


CONSIDERATO
che i seguenti Comuni, ai sensi delle suddette Determinazioni Dirigenziali, risultano essere creditori degli importi accanto indicati:


· Artena 

(Det. D3090/09)

 euro   14.280,00;

· Viterbo 

(Det. D3296/09)

 euro     8.903,00;


· Monterotondo 
(Det. D3296/09)

 euro 100.000,00;

· Alatri 


(Det. D3296/09)

 euro 100.000,00;


· Veroli 


(Det. D3296/09)

 euro   99.200,00;


· Oriolo Romano 
(Det. D3296/09)

 euro   86.400,00;


· Un. Comuni (Olevano Romano)(Det. D3296/09)     euro 216.000,00;


· Nepi


(Det. D3296/09)

 euro   20.000,00;


· Broccostella

(Det. D3296/09)

 euro   24.000,00;


· Ceprano

(Det. D3296/09)

 euro   21.600,00;


· Cervaro

(Det. D3296/09)

 euro   14.400,00;


· Com. Mont. Velino VI zona (Det. D3296/09)
 euro   12.000,00;


· Poggio Mirteto 
(Det. D3296/09)

 euro 203.400,00;




per complessivi euro 920.183,00;

VISTA
la DGR 16 giugno 2009 n.430: “Piano di utilizzazione delle risorse statali e regionali per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia relativo al triennio 2007-2009, ai sensi dell’articolo 1, commi 1259 e 1260 della legge 296/2006 – DGR n. 937/2007 e DGR n. 622/2008”;


VISTA

la DGR 6 agosto 2012 n. 408: “Integrazione al Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali per il triennio 2012-2014. Modifica ed integrazioni alle DGR 2436/1994, DGR 350/2006, DGR 120/2012.”; 

CONSIDERATO
che la citata DGR n. 408/2012 ha destinato, risorse pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo di bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2012, agli asili nido;

CONSIDERATO
che il capitolo di bilancio H42518 del bilancio regionale rientra tra i capitoli facenti parte della tabella 5bis allegata alla L.R. 20/2011 e che, pertanto, le risorse presenti su tale capitolo sono finanziate attraverso la dismissione del patrimonio pubblico;

CONSIDERATO 
altresì che, alla data del 12 ottobre 2012, sul capitolo di bilancio H42518, non è possibile assumere impegni in quanto, lo stesso risulta bloccato in attesa delle risorse provenienti dalle dismissioni del patrimonio immobiliare regionale;


CONSIDERATO
che sul capitolo H41133 sono disponibili risorse destinate alla realizzazione degli asili nido ai sensi la DGR 430/2009 in attuazione del piano di utilizzazione delle risorse statali e regionali per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia relativo al triennio 2007-2009, ai sensi dell’articolo 1, commi 1259 e 1260 della legge 296/2006;


VERIFICATA
l’identità delle finalità delle risorse disponibili sui capitoli H42518 e H41133;

CONSIDERATO 
che i Comuni sopra elencati hanno terminato i lavori e che persiste l’urgente necessità di provvedere a liquidare quanto loro dovuto;


ATTESO            
che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2012;


RITENUTO
pertanto necessario impegnare e liquidare, sul capitolo di bilancio H41133 per l’esercizio finanziario 2012, in favore dei Comuni sopra indicati gli importi accanto indicati a titolo di saldo per le opere di realizzazione di asili comunali già finanziati ai sensi delle DGR nn. 390/05 e 499/06;


DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano integralmente:

Di impegnare, sul capitolo di bilancio H41133 per l’esercizio finanziario 2012, che presenta la necessaria disponibilità, l’importo complessivo di euro 920.183,00, in favore dei Comuni appresso indicati e per gli importi accanto indicati, la cui obbligazione giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2012.


Tali importi vengono impegnati  a titolo di saldo, per le opere di realizzazione di asili nido comunali già finanziati, ai sensi delle DGR nn. 390/05 e 499/06, ed i cui fondi sono stati eliminati dai residui passivi del bilancio regionale al 31 dicembre 2011, per intervenuta perenzione amministrativa:

Artena 




(Det. D3090/09)

   euro   14.280,00;


Viterbo 




(Det. D3296/09)

   euro     8.903,00;


Monterotondo 



(Det. D3296/09)

   euro 100.000,00;


Alatri 




(Det. D3296/09)

   euro 100.000,00;


Veroli 




(Det. D3296/09)
 
   euro   99.200,00;


Oriolo Romano 


(Det. D3296/09)

   euro   86.400,00;


Un. Comuni (Olevano Romano)
(Det. D3296/09)     

   euro 216.000,00;


Nepi





(Det. D3296/09)
 
   euro   20.000,00;


Broccostella



(Det. D3296/09)

   euro   24.000,00;


Ceprano




(Det. D3296/09)

   euro   21.600,00;


Cervaro




(Det. D3296/09)

   euro   14.400,00;


Com. Mont. Velino VI zona 

(Det. D3296/09)

   euro   12.000,00;


Poggio Mirteto 



(Det. D3296/09)

   euro 203.400,00;

TOTALE
   





              euro 920.183,00;


Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito www.socialelazio.it.

                                                                                   IL DIRETTORE REGIONALE

                                                                                     (Raniero Vincenzo De Filippis)

